
 

{rima}  
 

 
 
 
 
 

 

 D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

 

A. ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

N.  1017  del Reg. Generale            in data 13/08/2016   

 
 

 

 

 Oggetto: 
 Fiera di Santa Maria e San Rocco, serate danzanti 15 - 16 agosto 2016: verifica 
condizioni di agibilita', deroga limiti emissione acustica, autorizzazione svolgimento  
manifestazione. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi,   
come da relata di avvenuta pubblicazione generata in automatico dal sistema informatico e 
firmata digitalmente dal Responsabile. 
Il documento è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Barga. 
 

 

 

C O M U N E  D I  B A R G A  

P r o v i n c i a  d i  L u c c a  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
FIERA DI SANTA MARIA E SAN ROCCO, SERATE DANZANTI  15 – 16 AGOSTO 
2016:  VERIFICA CONDIZIONI DI AGIBILITA’ EX ART. 80 T.U.L.P.S. - DEROGA LIMITI 
EMISSIONE ACUSTICA – AUTORIZZAZIONE SVOLGIMENTO MANIFESTAZIONE 

 
IL RESPONSABILE AREA ASSETTO TERRITORIO 

 
Considerato che l’Amministrazione Comunale in occasione della tradizionale 

manifestazione estiva denominata “Fiera di Santa Maria e San Rocco” organizza nei giorni 
15 e 16 Agosto n. 2 serate danzanti con musica dal vivo in Largo Roma a Barga; 
 
 Accertato l’interesse pubblico dell’iniziativa per lo sviluppo socio-economico e 
turistico del territorio comunale e per la valorizzazione e la salvaguardia delle tradizioni 
locali quali elemento caratterizzante dell’identità territoriale; 
 
 Valutati i contenuti della documentazione in atti e rilevato che nella serata del 15 
Agosto p.v. è prevista l’esibizione dell’Antonio Maenza band, mentre nella serata del 16 
Agosto p.v. è prevista l’esibizione di un DJ e che per tali iniziative è previsto l’allestimento 
di un palco (dimensioni 6,00 x 4,00 ml) noleggiato dalla Ditta Getevè di Valter Fabbri con 
sede in Via Fosso Guidario 1/a – Zona industriale Cotone, Viareggio (LU) – P.IVA 
01690390461; 
 
 Visto il Testo Unico sui Locali di Pubblico Spettacolo di cui al R.D. n. 773/1931 e s. 
m. e i.; 
 
 Visto il R.D. n. 635/1940 e s. m. e i.; 
 
 Visto il D.P.R. n. 616/1977 e s. m. e i.; 
 
 Visto il D.P.R. n. 311 del 28/05/2002; 
 
 Visto il Regolamento Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 26/09/2003; 
 
 Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi approvato dalla Giunta 
Comunale con Delibera n. 133/2013 e s. m. e i.; 
 



 

 Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2014 con cui sono stati 
attribuiti all’Area Assetto del Territorio – Servizio Sportello Unico i procedimenti di polizia 
amministrativa e T.U.L.P.S.; 
 
 Visto il provvedimento prot. n. 12624 del 01/07/2015 con cui il Sindaco ha 
confermato l’attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di titolare Posizione Organizzativa - 
Responsabile Area Assetto del Territorio; 
 

Visto l’art. 68 del T.U.L.P.S. e rilevato che la manifestazione non è indetta 
nell’esercizio di attività imprenditoriale a scopo di lucro; 

 
Accertata pertanto, la necessità di avviare specifico procedimento di verifica delle 

condizioni di agibilità ex art. 80 del T.U.L.P.S. e indizione/autorizzazione allo svolgimento 
della manifestazione in esame; 
 
Valutata la documentazione di progetto e rilevato in particolare che: 
 

- nell’area interessata saranno presenti un congruo numero di estintori con capacità 
estinguente non inferiore a 13A - 89 B/C in efficiente stato di servizio e in posizione 
conforme a quanto indicato nella planimetria di progetto; 

- la posizione degli estintori sarà facilmente accessibile e adeguatamente segnalata 
come da disposizioni vigenti; 

- la ditta incaricata del noleggio e allestimento del palco provvederà a consegnare il 
certificato di regolare montaggio del palco; 

- è stato individuato il Responsabile Tecnico addetto alla sicurezza con i compiti di 
vigilanza descritti nella documentazione di progetto (Associazione Nazionale 
Carabinieri); 

- I bar e le attività di ristorazione esistenti nelle aree adiacenti hanno messo a 
disposizione del pubblico e degli avventori i propri servizi igienici interni (come da 
documentazione in atti, nota prot. n. 14784 del 12/08/2016); 
 

 Considerato che in data 10 Agosto 2016 la Commissione Comunale di Vigilanza sui 
Locali di Pubblico Spettacolo, esaminato il progetto relativo alla manifestazione “Serate 
danzanti del 15 e 16 Agosto”, ha espresso parere favorevole allo svolgimento della stessa 
con le seguenti prescrizioni: 
 

1. che la capienza complessiva sia limitata a n. 200 persone; 
2. che sia formalizzato specifico accordo con il servizio 118 per l’emergenza; 
3. che il personale addetto all’emergenza sia provvisto di idonea formazione; 
4. che sia prodotta idonea documentazione di collaudo e/o corretto montaggio delle 

strutture e degli impianti descritti nella documentazione di progetto; 
5. che siano prodotti relazione tecnica  e asseveramento a firma di tecnico abilitato ai 

sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 311/2001; 
6. che siano rispettate le limitazioni e condizioni di esercizio (di cui agli Allegati A, B e 

C del verbale della seduta della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 
Pubblico Spettacolo in data 10/08/2016): 

 le vie di accesso e di esodo ed i relativi spazi esterni siano tenuti 
costantemente sgombri e liberi da qualsivoglia materiale o impedimento; 

 sia messa in opera e mantenuta la segnaletica di sicurezza prevista dalla 
legislazione vigente; 



 

 sia controllata la perfetta efficienza della segnaletica, delle uscite di 
sicurezza e degli impianti di illuminazione di emergenza prima di ogni 
apertura al pubblico; 

 siano mantenuti in perfetta efficienza i sistemi, i dispositivi e le attrezzature 
espressamente finalizzati alla sicurezza antincendio ai sensi dell’art. 5 del 
D.P.R. n. 37/98; 

 siano vietati l’utilizzo o la detenzione di gas combustibili e/o infiammabili 
compressi e/o liquefatti in bombole o altri contenitori; 

 sia assicurato idoneo servizio di vigilanza antincendio in conformità a quanto 
previsto dalla documentazione di progetto e dalla normativa vigente; 

 sia vietato l’utilizzo di fiamme libere, resistenze elettriche a vista, giochi 
pirotecnici, sostanze classificate esplosive, nocive e tossiche; 

 sia assicurato il rispetto dei limiti massimi di esposizione al rumore (come 
autorizzato in deroga); 

 sia disposto il divieto di sosta e transito di autoveicoli all’interno dell’area 
dell’attività; 

 siano presenti estintori di tipo portatile e/o carrellati idonei per spengere gli 
incendi di apparecchiature elettriche; 

 la gestione, l’esercizio e la sorveglianza  degli impianti elettrici siano affidati a 
persona idonea e sia garantita la disponibilità degli schemi generali di 
montaggio dell’impianto, degli strumenti di manovra, controllo e lavoro e di 
tutti i dispositivi di protezione individuale necessari; 

 il personale incaricato controlli almeno mezz’ora prima dell’ingresso del 
pubblico il regolare funzionamento dell’impianto come da Allegato B del 
verbale sopradescritto; 

 gli apparecchi autonomi di illuminazione siano controllati e messi in funzione 
“prima dell’entrata del pubblico ….”; 

 il numero dei mezzi di soccorso, la qualifica e il numero delle persone 
coinvolte sia adeguato alla capienza stabilita; 

 siano previsti e garantiti percorsi di accesso e spazi di sosta dedicati per 
soggetti diversamente abili; 

 siano garantiti punti di erogazione di acqua potabile opportunamente 
segnalati; 

 sia approntato un idoneo sistema di smaltimento dei rifiuti; 

 siano rispettate le disposizioni della normativa comunitaria (Regolamento CE 
n. 852/2004) nel caso di preparazione e/o somministrazione di alimenti e 
bevande; 

 siano presidiati e mantenuti in perfetta efficienza e pulizia i servizi igienici; 

 siano adeguatamente illuminati i servizi igienici resi disponibili; 

 i servizi igienici per disabili siano dotati di segnalatore acustico e ottico e 
chiamata di emergenza o presidiati da apposito personale; 

 
Visto il Piano Comunale di Classificazione Acustica vigente; 
 
Vista la L.R. n. 89/98 e s. m. e i.; 

 
Visto il Regolamento Regionale n. 2/R/2014 pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Toscana n. 2/2014, con particolare riferimento all’art. 16 e all’Allegato 4, 
paragrafo 4.2 punto c; 
 



 

Visto il Regolamento di disciplina delle attività rumorose approvato come parte 
integrante del Piano Comunale di Classificazione Acustica di cui alla Delibera del 
Consiglio Comunale n. 21 del 23/07/2012 e s. m. e i.; 

 
Ritenuto ricorrano le condizioni per l’adozione di provvedimento di deroga in forma 

semplificata trattandosi di manifestazione temporanea di durata limitata a giorni 2 in area 
ricadente in classe IV che si svolge ogni anno con le medesime caratteristiche, in periodo 
estivo in concomitanza con il “Ferragosto” e in orario serale (e quindi in assenza di attività 
didattiche), come da Allegato 4 paragrafo 4.2 lettera c del D.P.G.R. n. 2/R/2014, ferme 
restando le prescrizioni di cui alla suddetta disposizione; 
 

Rilevato che il provvedimento di deroga di cui sopra è riferito alle aree descritte 
nella documentazione detenuta in atti ed esaminata dalla Commissione Comunale di 
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo; 
 
 Ritenuto dover precisare che con la sottoscrizione del presente provvedimento la 
sottoscritta attesta per quanto di competenza la regolarità tecnica e la correttezza del 
presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.L.vo n. 267/00 e s. 
m. e i. in relazione alla regolarità del procedimento; 
 
 Vista la Legge n. 833/78; 
 
 Vista la Legge n. 287/91; 
 
 Vista la Legge n. 447/95 e s. m. e i.; 
 

Visti il  D.P.C.M. 14/11/1997 e il D.P.G.R. n. 2/R/2014; 
 
Visto il D.L.vo n. 267/00 e s. m. e i.; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di riconoscere quindi, la particolare importanza per lo sviluppo socio-economico e 
turistico del territorio comunale della manifestazione in oggetto precisando che la 
stessa risponde a particolari esigenze locali o a ragioni di pubblica utilità e che 
pertanto ricorrono le condizioni per il rilascio di provvedimento di deroga ai limiti di 
emissione acustica (in forma semplificata) come da D.P.G.R. n. 2/R/2014; 
 
3. di autorizzare pertanto, deroga in forma semplificata ai limiti di emissione 
acustica di cui alla Legge n. 447/95 e s. m. e i., alla L.R. n. 89/98 e s. m. e i. e al 
P.C.C.A. vigente, per la manifestazione in esame nel rispetto delle disposizioni 
dell’Allegato 4 paragrafo 4.2 lettera c del D.P.G.R. n. 2/R/2014 e in particolare alle 
seguenti condizioni: 
 



 

 la manifestazione dovrà concludersi alle ore 24,00; 

 i limiti di emissione in ambiente esterno sono stabiliti in 70 dB(A) fino alle ore 
22,00 e 60 dB(A) dalle ore 22,00 alle ore 24,00; 

 i limiti di emissione da rispettare negli ambienti interni a finestre aperte e a 
distanza di 1,00 ml dalla finestra dell’unità abitativa maggiormente esposta al 
rumore dell’edificio interessato dalle emissioni sonore, sono stabiliti in 65 
dB(A) fino alle ore 22,00 e 55 dB(A) dalle ore 22,00 alle ore 24,00; 

 
4. di dare atto dell’avvenuta acquisizione della documentazione descritta in 

narrativa con particolare riferimento a: collaudo e corretto montaggio del palco 
(prot. n. 14847  del 12/08/2016 ), dichiarazione di conformità di cui al D.M. n. 
37/2008 (prot. n. 14872 del 13/08/2016), collaudo impianto elettrico, relazione 
tecnica e asseveramento a firma di tecnico abilitato ai sensi dell’art. 4 del 
D.P.R. n. 311/2001 (prot. 14874 del 13/08/2016); 

 
5. di dare atto pertanto, della possibilità di svolgere la manifestazione in esame, 

nel rispetto della documentazione di progetto (allegata al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale), delle indicazioni e 
prescrizioni di cui in premessa (verbale Commissione Vigilanza Locali Pubblico 
Spettacolo, allegato al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale) e che si intendono nel seguito integralmente riportate; 

 
6. di dare comunicazione del presente provvedimento al Comando di Polizia 

municipale, alla Prefettura e agli Organi di Vigilanza; 
 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Servizio Cultura e 
Turismo per gli adempimenti di competenza; 

 
8. di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Barga in 

qualità di Autorità sanitaria e di pubblica sicurezza competente; 
 

9. di disporre ai sensi del Regolamento Regionale n. 2/R/2014, la pubblicazione 
del presente provvedimento di deroga ai limiti di emissione acustica in forma 
semplificata al Responsabile sito WEB dell’Ente per la pubblicazione nella 
pagina appositamente dedicata; 

 
10. di precisare che gli atti del presente provvedimento sono disponibili a libera 

consultazione degli interessati presso l’Area Assetto del Territorio del Comune 
di Barga con sede in Via di Mezzo, 45 a Barga; 

 
11. di precisare inoltre, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

ordinario entro 60 giorni e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni. 

 
Il Responsabile Area Assetto Territorio 
 (Ing. Daisy Ricci) 

 
  
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     F.to Ricci Daisy 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.  
Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Barga, ai sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005. 
 
 
 
 


